
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

848 03/11/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO POLO SCOLASTICO POR FESR 

ABRUZZO 2014-2020 ASSE IV – AZIONE 4.1.1.   APPROVAZIONE 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 

CUP:  E26J17000150002     CIG: 7076386276  

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Visto il Bando di avviso pubblico per il sostegno alla “Promozione dell’eco efficienza e 
riduzione dei consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche: interventi di 
ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici, installazione di sistemi intelligenti di 
telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici 
/smart building) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici”, 
pubblicato sul BURAT il 17/03/2017 n. 34 Speciale; 
 

Vista la Determina n. 189 del 20/04/2017, di affidamento dell’incarico per realizzazione 
analisi  e diagnosi energetica dell’edificio Polo Scolastico Adamo Zuccarini sito in Via L. 
Ruggieri, alla Ditta AGENA (Agenzia per l’Energia e l’Ambiente della Provincia di Teramo); 
 

Vista la analisi energetica preliminare  “Art. 5 comma 4” del Bando pubblico, dalla quale 
emerge che gli interventi prioritari al fine di ridurre le emissioni equivalenti di anidride 
carbonica dovuti al consumo di energia primaria (energia elettrica e gas metanto), ha fra 
gli interventi prioritari la posa di un impianto fotovoltaico da 15 KW e la sostituzione delle 
lampade al neon  all’interno delle aule con lampada a tecnologia LED; 
 

Visto lo studio di fattibilità tecnica ed economica approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 40 del 18/05/2017; 
 

Visto il progetto definitivo - esecutivo, redatto dal Geom .Angelantonio Cretone,  
concernente i lavori di  “Efficientamento energetico Polo Scolastico POR FESR Abruzzo 
2014-2020 Asse IV – Azione 4.1.1”,  il cui importo complessivo è stato definito in € 
100.000,00, così distinto: 
A – importo lavori € 84.600,87 di cui € 2.000,00 per oneri sicurezza non soggetto a 
ribasso,  
B – somme a disposizione € 15.399,13. 

 

Visti i seguenti atti 

 deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 18/05/2017 con cui è stato approvato il 

progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di che trattasi; 

 determinazione Area Tecnica n. 828 del 25/10/2021 con cui è stato approvato il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO POLO 

SCOLASTICO POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse IV – Azione 4.1.1. e determinato 

di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo complessivo di € 

84.600,87,  mediante affidamento diretto ai sensi della normativa attualmente vigente in 



 

 

materia di contratti; 

 determinazione n. 830 del 25/10/2021 con la quale è stata affidat l’esecuzione dei lavori 

alla ditta E-MAD Solution srls  di Corropoli; 

Considerato, che i lavori sono stati ultimati in data 03/11/2021 e quindi in tempo utile; 

Visto il certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 237 del d.P.R. n. 207/2010, 

comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, redatto dal geom. Angelantonio Cretone dal quale risulta 

un credito per l’impresa di € 83.774,86 oltre iva e quindi per un totale complessivo di € 

92.152,35; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-

cantieri); 

 il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020; (cd. Decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 237 del d.P.R. n. 

207/2010, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, redatto dal geom. Angelantonio Cretone dal 

quale risulta un credito per l’impresa di € 83.774,86 oltre iva e quindi per un totale 

complessivo di € 92.152,35; 

2. di dare atto che risulta un credito per l’impresa di € 83.774,86 oltre iva e quindi per un 



 

 

totale complessivo di € 92.152,35; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 92.152,35 IVA compresa, al capitolo 2862/28 

del bilancio corrente. 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Regione Abruzzo  - dipartimento 

Ambiente –Territorio servizio politica energetica e risorse del territorio; 

5. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CUP:  E26J17000150002   CIG: 

7076386276. 

6. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A , pari al 10 %,  e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Corropoli , nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo 

ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


